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1. ÚVOD

V dnešní době plné konkurence se každá z firem snaží být tou nejlepší na trhu

a své místo zde neustále zvyšovat a přitom dosahovat zisku. Ideální případ poté nastává,

když se zisk každým rokem neustále zvyšuje. Z tohoto důvodu hrají náklady klíčovou

roli, neboť zisk je možné zvyšovat zvýšením objemu tržeb či snížením nákladů.

V průběhu let docházelo k neustálému zdražování vstupních materiálů a energií.

Česká republika se dnes nachází v bodě, kde je nízké procento nezaměstnanosti

a mnoho firem hledá nové pracovní síly. Firmy zvyšují mzdy, aby udržely své stávající

zaměstnance a přilákaly nové. Z těchto důvodů se navyšují náklady, které by měly

dosahovat z hlediska firmy přijatelnou výši. Každý manažer se snaží náklady držet

na co nejnižší úrovni.

Bezmyšlenkovité osekávání nákladů není ale správnou cestou k úspěchu,

neboť může způsobit snížení hodnoty či kvality výkonu. Proto je důležité zaměřit

se na stanovení optimálního poměru nákladů oproti snaze o odbourání nákladů. Pomocí

optimalizace může firma dospět také ke snížení nákladů, ale zároveň bude své náklady

efektivně vynakládat k dosažení požadovaných výnosů.

Firmy by měly jednou za čas své náklady prověřovat, porovnávat ceny vstupních

materiálů a energií od různých dodavatelů a snažit se vybrat dodavatele, kteří nabízí

pro ně nejlepší vstupy za nejpříznivější ceny. Pokud již náklady nelze dále

optimalizovat, musí firmy zareagovat na růst cen vstupů nárůstem cen výstupů.

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat náklady ve společnosti STN-ESOX

spol. s r.o. a prostřednictvím dané analýzy navrhnout opatření, která povedou

k optimalizaci nákladů.

Teoretická část práce byla zpracována za pomoci odborné literatury vztahující

se k nákladům a jejich členění, řízení nákladů, metod optimalizace, stanovení

nákladových standardů, produktivity a kalkulacím. Praktická část práce vychází

z interních zdrojů společnosti STN-ESOX spol. s r.o.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1 Náklady

Náklady provázejí téměř veškeré činnosti, které v ekonomickém prostředí probíhají.

Za náklad označujeme skutečně spotřebované, peněžně vyjádřené ekonomické zdroje

(Fibírová, Šoljaková, & Wagner, 2007).

(Synek, 2010) popisuje náklady jako peněžní spotřebu výrobních faktorů,

které jsou účelně vydány na tvorbu výnosů spolu s dalšími nutnými náklady spojenými

s činností podniku. Stručně a jasně lze náklady vysvětlit jako částku, kterou společnosti

platí při nákupu vstupů do výroby (Lang, 2014).

2.1.1 Pojetí nákladů

Při hovoření o nákladech a o jejich optimalizaci je důležité zmínit existenci dvou

základních pojetí nákladů viz. Obrázek 1.

Obrázek 1: Pojetí nákladů

Z pohledu finančního pojetí nákladů jsou náklady brány jako úbytek

ekonomického prospěchu, který způsobuje úbytek aktiv či přírůstek dluhů (Popesko &

Papadaki, 2016).

Naopak manažerské pojetí nákladů je vystihováno jako hodnotové, účelné

vynaložení ekonomických zdrojů, které účelově souvisí s ekonomickou činností

Zdroj: vlastní zpracování dle (Král, 2018)
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podniku. Toto pojetí nákladů nemá za cíl pouze zobrazit skutečně vynaloženou výši

nákladů, ale klade důraz na hospodárnost vynaložených nákladů. Smyslem vynaložení

nákladů je jejich pozdější zhodnocení, kterého bude dosažené na základě vytvoření

složky majetku, která bude přinášet větší ekonomický prospěch, než kolik činil původní

náklad. Pro tuto činnost jsou podstatné následující rysy: účelnost, účelový charakter,

efektivnost (Fibírová, Šoljaková, & Wagner, 2011).

2.1.2 Náklady vs. výdaje

Je potřeba, aby náklady byly diferenciovány od peněžních výdajů. Výdaje

nám znázorňují úbytek peněžních fondů v pokladně či na bankovních účtech. Za výdaj

považujeme např. nákup stroje, který byl zaplacen v hotovosti. Za náklad lze v tomto

případě považovat až odpisy, pomocí kterých podnik převádí hodnotu stroje do nákladů

(Sedláček, 2010). Je dobré mít na paměti, že na jedné straně k sobě patří náklady,

výnosy a zisk a na druhé straně výdaje, příjmy a cash flow. Náklady podniku musí

věcně a časově souviset s výnosy příslušných období. Pro dosažení tohoto požadavku

je využíváno časové rozlišování nákladů (Synek, 2011).
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2.2 Klasifikace nákladů

Náklady jsou důležitým ukazatelem kvality činnosti podniku. Hlavní důvod,

proč náklady členíme je, aby bylo možné je řídit. Základ správného řízení nákladů

spočívá v podrobném rozdělení nákladů do stejnorodých skupin. Existuje mnoho

způsobů jak náklady členit. Tabulka 1 nám znázorňuje nejvyužívanější členění nákladů.

(Král, 2018).

Tabulka 1: Členění nákladů

Členění nákladů

Účetní Druhové Účelové

Dle místa

vzniku a

odpovědnosti

Závislosti

na objemu

výkonu

Kalkulační Ostatní

2.2.1 Účetní členění nákladů

Účetní členění nákladů je rozdělováno do třech základních skupin: provozní,

finanční a mimořádné náklady.

Provozní náklady obsahují běžné účetní případy, které se pravidelně opakují

a souvisejí s podnikatelskou činností. Do této skupiny řadíme spotřebu materiálu,

energie, služby, osobní náklady, daně a poplatky a jiné provozní náklady (Kovanicová,

2012).

Finanční náklady zahrnují veškeré náklady související s finančními operacemi

jako například: úhrada úroků, prodej majetkových cenných papírů, kurzové ztráty

a jiné operace související jakkoliv s finančním majetkem (Holeček & Kleisner, 1994).

Mimořádné náklady zachycují operace, které jsou vzhledem k běžné činnosti

neobvyklé. Řadí se sem změna stavu rezerv a opravných položek, škody způsobené

živelnými pohromami, manka a škody s výjimkou schodku v pokladní hotovosti a cenin

a jiné (Kovanicová, 2012).

Zdroj: vlastní zpracování
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2.2.2 Náklady podle druhu

Náklady podle druhu jsou příznačné následujícími třemi charakteristickými rysy:

ihned při vstupu do podniku se stávají předmětem zobrazení. Z hlediska

účetního zobrazení je tedy označujeme za prvotní.

vznikají spotřebou materiálů, výrobků, prací či služeb od jiných subjektů.

Označujeme je tedy za externí.

z hlediska podnikového řízení není možné tyto náklady rozčlenit na ještě více

jednodušší složky než na ty, z kterých jsou složeny. Z tohoto důvodu

je označujeme za náklady jednoduché (Fibírová, Šoljaková, & Wagner, 2007).

Druhové náklady nám dávají odpověď na otázku: co bylo spotřebováno? Hlavním

důvodem proč se členění nákladů dle druhu využívá, tkví v zajištění proporcí, stability

a rovnováhy mezi potřebou těchto zdrojů v podniku a vnějším okolím, které je schopno

nám tyto zdroje poskytnout (Král, 2018).

Za hlavní nákladové druhy řadíme:

spotřeba materiálu,

spotřeba energie,

spotřeba externích prací a služeb,

osobní a mzdové náklady,

odpisy dlouhodobého hmotného i nehmotného majetku,

finanční náklady (Synek, 2010).

2.2.3 Náklady podle účelu

Dle (Hradecký & Král, 1995) řadíme úlohy, které jsou založeny na kontrole

přiměřenosti spotřebovaných nákladů k jedněm z nejdůležitějších. Cílem těchto úloh

je zjistit zda se náklady v podniku spoří, či naopak překračují. Hlavní podstatou členění

nákladů podle účelu spočívá ve stanovení racionálního nákladového úkolu,

s kterým se porovnává skutečná spotřeba dané nákladové položky.

Členění nákladů podle účelu je závislé na jejich vztahu k příslušnému procesu:

Náklady technologické a náklady na obsluhu řízení

Náklady jednicové a režijní
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2.2.3.1 Náklady technologické a náklady na obsluhu řízení

Z hlediska hospodárnosti se tyto náklady člení na dvě základní skupiny:

Náklady technologické souvisejí s technologickým procesem určité

činnosti. Za nejtypičtější příklady technologických nákladů řadíme spotřebu


[…]


na dílně, čekací doba, školení, dovolená, nemoc a jiné.

V Tabulce 22 je znázorněn počet pracovních hodin v roce, průměrný počet

pracovníků za rok a počet produktivních hodin za rok. Tj. hodin, které mechanici

strávili na opravě vozidel zákazníků.

Tabulka 22: Hodnoty potřebné k výpočtu modifikované produktivity práce

2013 2014 2015 2016 2017

Počet pracovních hodin 2 016 2 024 2 016 2 024 2 000

Počet pracovníků 10 10 9,5 11,5 10

Počet produktivních hodin 15 949 15 291 15 738 15 575 17 207

Pomocí hodnot uvedených v Tabulce 22 lze zjistit produktivitu servisu následovně:

1. Vypočtu počet pracovních hodin z počtu pracovníků v daném roce

2. Vypočtu produktivitu práce z podílů pracovních hodin a produktivních hodin

Graf 8 nám znázorňuje výslednou produktivitu práce servisu v jednotlivých letech.

Jak si lze všimnout, nejvyšší produktivity práce společnost dosahovala v roce 2017.

V tomto roce produktivita práce činila 86%. Naopak nejnižší produktivity práce bylo

dosaženo v roce 2016, kde produktivita dosahovala 67%. V tomto roce společnost

zaměstnávala nejvíce mechaniků v průběhu sledovaného období.

Zdroj: interní data, vlastní zpracování
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Graf 8: Modifikovaná produktivita práce servisu ve společnosti STN-ESOX, spol. s r.o.
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5. ZÁVĚR

Optimalizace nákladů představuje dlouhý proces, při kterém je potřeba podnik

poznat nejen v číslech, ale také v běžném provozu, neboť právě tam kde náklady

představují významnou roli, nemusí být každý optimalizovaný návrh adekvátní.

Majitelé podniků by se měli analýzou nákladů zaobírat a významné položky

optimalizovat, neboť právě tento postup je cesta k úspěchu a zisku.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat strukturu nákladů ve vybrané

organizaci a na základě této analýzy navrhnout opatření vedoucí k jejich optimalizaci.

Před vypracováním práce byla stanovena následující hypotéza:

ve společnosti STN-ESOX, spol. s r.o. lze navrhnout úsporná opatření

celkových ročních nákladů v minimální výši 100 000,- Kč

Dle výsledku diplomové práce lze tuto hypotézu potvrdit. Navržené úspory v práci

činní 248 992,- Kč, což je více než 100 000,- stanovených ve výše uvedené hypotéze.

Při delším a hlubším zkoumání by bylo jistě možné dosáhnout dalších úspor.

V praktické části této práce byl proveden neřízený pohovor se zaměstnanci

společnosti STN-ESOX, spol. s r.o., pomocí kterého bylo zjištěno, jakým nákladům by

bylo možné věnovat pozornost při tvorbě návrhů optimalizace. Poté byly náklady

podniku podrobeny horizontální analýze v absolutním i relativním vyjádření. Bylo

zjištěno, že veškeré nákladové druhy do roku 2017 neustále stoupaly a v roce 2018 byl

zaznamenán jejich pokles.

Dále byla provedena analýza konkrétních nákladů, z které vyplynulo, že největší

část nákladů je tvořena provozními náklady. Z tohoto důvodu byl na provozní náklady

brán největší zřetel. Po rozboru jednotlivých skupin provozních nákladů a zhodnocení

finančních nákladů byla dále provedena analýza jednotlivých středisek společnosti

STN-ESOX, spol. s r.o.

64

Z provedených analýz lze zjistit, že společnost STN-ESOX, spol. s r.o. vykazuje:

Vysoké náklady na opravy pronajímaných vozidel, vzniklých v roce 2017

Ztrátu střediska myčka

Velký podíl nákladů na pojištění v ostatních provozních nákladech.

Z daných zjištění a neřízených rozhovorů se zaměstnanci vznikly následující návrhy

optimalizace nákladů:

Při opravách pronajímaných vozidel využívat neoriginální náhradní díly

Zefektivnit práci pracovníka mycí linky a zvýšit povědomí o mycí lince

Změna povinného a havarijního pojištění

Outsourcing ověřování tachografů popř. změna ceny

Elektronické zasílání vystavených faktur zákazníkům

Výše navržené úspory jsou oproti celkovým nákladům minimální. Uvedené návrhy

optimalizace byly sestaveny na základě ovlivnitelnosti daných druhů nákladů. Nejvíce

úspor by přinesla optimalizace nákladů na prodané zboží. Tuto optimalizaci bohužel

nelze provést z důvodu předem stanovených dodavatelsko-odběratelských smluv.

V poslední části diplomové práce byla vypočtena produktivita práce servisu

z výnosů, která byla dále porovnána s modifikovanou produktivitou práce společnosti

STN-ESOX, spol. s r.o.
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6. SUMMARY

Each of the company is trying their best to have the highest part of the market.

Nowadays there is a lot of concurrence so it is not an easy task. There is an increase of

the price of entry materials and energy as well. So if the company wants to be

successful, they have to react with that and try to optimize their costs.

The aim of this thesis is to analyze the costs of STN-ESOX, spol. s r.o. and through

the analysis suggest provisions which will lead to costs optimization.

Literary research explains the term of costs and their breakdown, cost management,

optimization methods, cost standards, productivity and calculations.

The practical part involves talks with employees. The creation of optimization

suggestions is based on those talks and also on analysis of each group of the costs.

Optimization suggestions are:

Using non-original spare parts to repair rent vehicles

Streamline the work of employee on the car wash and raise the awareness of it

Change compulsory and accident insurance

To outsource verification of the tachographs

Send invoices to the customers via e-mail

The results of my work will be provided to executive director of the STN-ESOX

and it could be used in the future.

Key words: costs, cost management, optimization methods, cost optimization
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