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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni, vhodně použita literatura, cíl práce byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) V současné době většina zaměstnavatelů bojuje vzhledem k vysoké zaměstnanosti s fluktuací
zaměstnanců. Jaká je situace ve zkoumaném podniku a lze tento vývoj sledovat prostřednictvím
některého z ukazatelů?

2) V diplomové práci uvádíte výsledek hospodaření společnosti za období 2013 - 2017. Jaké
faktory ovlivnily poměrně výrazný pokles výsledku hospodaření v roce 2016 oproti minulým rokům?
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